
 

 

 

 

 

 Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

Sede:  Via  Edoardo  Bassini 15  -  20133 Milano (MI)  
Tel. +39 02 23699 /402 Segreteria /430 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

- U.O.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano –  Via Einstein, Località Cascina Codazza – 26900 Lodi (LO) 
- U.O.S.  di Pisa: c/o Area della Ricerca di Pisa, Via Moruzzi, 1 – 56124 Pisa (PI) 
- U.O.S.  di Roma: c/o Area della Ricerca di Roma 1, Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo S. (RM) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione ex art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con decreto del Presidente n. 14, prot. n. 12030 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 01/03/2019; nonché 

il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 25034 del 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

2 G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 132 Prot. AMMCNT n. 79918 del 28/10/2008 con il quale si 

conferma e sostituisce l’Atto Costitutivo dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA); 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) del D.L. 76/2020 convertito, con 

modificazioni, nella L. 120/2020 per l’affidamento dell’appalto di fornitura ed installazione di due 

camere, tipologia walk-in, per la crescita di piante in condizioni controllate nell’ambito del progetto 

“Sviluppo delle Infrastrutture - Programma Biennale degli Interventi del CNR-DiSBA”, CUP: 

B55J19000360001 

GARA NR. 8335623  

CIG: 8962863487 

CUI: 80054330586202100085 

 



 
CNR -  Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 69, Prot 0041106/2020 del 25/06/2020, con il 

quale si attribuisce al Dott. Aldo Ceriotti l’incarico di Direttore dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria 

a decorrere dal 1° luglio 2020;  

 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

 

'VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 

ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

 

'VISTA la delibera CNR 134/2020 del 27/05/2020 "Aggiornamento Linee Guida per la definizione della 

Roadmap per lo Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche" nell’ambito del Programma Sviluppo Infrastrutture 2020-2021; 

 

VISTA la determina a contrarre prot. Prot. AMMCEN 0073979/2021 del 08/11/2021) - Pubb. sul sito URP 

08/11/2021, con cui questa Amministrazione ha deliberato di avviare una procedura negoziata per 

l’affidamento procedura negoziata sottosoglia comunitaria ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett b) della L. 

120/2020 per la fornitura ed installazione di due camere di crescita piante, tipologia walk-in, nell'ambito del 

Programma "Sviluppo Infrastrutture 2020-202, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTA la pubblicazione di RDO MEPA nr. 2960545 in data 16/02/2022;   
  

VISTI i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione prot. CNR IBBA nr. 1384 del 12/05/2022 a favore del 

concorrente Monti & C. Tecnologie del Freddo S.r.l., P.IVA 01841260472; 

 

CONSIDERATO di aver completato con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dagli artt. 

80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ed autocertificati dalla ditta concorrente in sede di presentazione offerta come 

stabilito dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

 

 



 
CNR -  Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

 

 

 

DETERMINA  

 

DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione in premessa; 

 

DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto all’operatore economico Monti & C. Tecnologie del Freddo S.r.l., 

P.IVA 01841260472 al prezzo complessivo di € 68.000,00 oltre IVA di Legge (Sessantottomila/00), con costi 

di sicurezza aziendali di euro 2.000,00 e stima costi per la manodopera di euro 5.000,00 inclusi in offerta; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 è efficace 

a seguito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti; 

 

DI PROVVEDERE alla richiesta di costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

del pagamento dell’imposta di bollo prima della stipula del contratto;  

 

DI PROVVEDERE all’assunzione degli impegni definitivi sulla disponibilità finanziaria, nr.  9180000037/2020 

per un importo di euro 82.960,00 Iva inclusa su GAE P0000417 Prog. SAC.AD002.172 “Progetto Sviluppo 

delle Infrastrutture – Programma Biennale degli interventi CNR DISBA, voce di spesa 22010 “Attrezzature 

scientifiche” Variaz. Pdg nr. 10986/2020 ed impegno nr. 9170000447/2019 su GAE P0000440 Prog. 

DBA.AD002.276 / Genomica animale e vegetale, voce di spesa 12018 "Altre imposte a tasse a carico 

dell'Ente"; 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito www.urp.cnr.it sezione Bandi di gara 

e Appalti e sul sito del Ministero delle infrastrutture tramite sistemi informatizzati regionali, ai sensi dell'art. 

29 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

DI DARE avviso all’operatore aggiudicatario del presente provvedimento di aggiudicazione contestualmente 

alla pubblicazione prevista dall’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante pec e funzionalità “Comunicazioni 

procedura” della piattaforma MePA come previsto dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;   

 

DI NON APPLICARE il termine dilatorio di stand still ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

 

DI CONSENTIRE l’accesso agli atti ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/0216;  

 

 

 



 
CNR -  Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 

104/2010 (“Codice del processo amministrativo”), potrà essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al 

TAR competente, nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 

1, del D.lgs. n. 50/2016.   

 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Aldo Ceriotti 

 

 

 
 
Data di pubblicazione su profilo committente ai sensi dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016 IL 24.05.2022 
 
 
 


		2022-05-24T13:22:59+0200
	Ceriotti Aldo




